常宁市泉峰环境卫生管理所2023年度部门整体支出绩效评价报告

根据《常宁市财政局关于全市各市直单位整体绩效评价及重点项目绩效评价的通知》文件精神，我所对照《部门整体支出绩效评价指标表》，认真负责、客观公正地开展2023年度部门整体支出绩效自评工作，现将相关情况报告如下：

一、单位基本情况

（一）主要职责。

1、负责贯彻执行城市环境卫生管理方面的法律、法规和方针政策。2、参与市环卫发展规划、计划的制定和落实，引进先进科学技术，扩大科技成果。

3、编制城区所辖范围内公共基础环卫设施维修、改造方案，经批准后组织实施；负责辖区内街道（含背街小巷）的清扫、保洁垃圾收集工作，机械化清洗、街道洒水除尘、公共厕所及垃圾中转站的清扫、保洁、垃圾清运、处置工作。

4、负责城区所辖范围内环境卫生市容和环境卫生监察工作。

5、完成市委、市人民政府和城市管理和综合执法局交办的其他事项。

（二）部门组织机构及人员情况。

我所内设机构5个职能机构，分别为办公室、财务室、市容监察队、清洗队、垃圾清运车队。截止2023年12月31日，我所全额拨款的事业编制57名，其中在职正式工人数为27名，退休36名，在职人员控制率为100%。

二、项目基本情况

项目名称：环卫包干经费

（一）项目概况

1、环卫精细化管理。管辖区道路及广场面积约238万平方米，机械化道路面积147.2万平方米，护栏5200米、小区道路52.9万平方米，清扫保洁、人工冲洗、洒水雾炮降尘、公厕中转站运行、生活垃圾清运和处理等服务职能一体化整合。采取机械化与人工相结合模式，清扫率达100%，机械化清扫率60%以上。同时对沿街果皮箱、垃圾桶进行维护和清洗环境，卫生始终保持“六无四净”标准，清运率达100%，做好生活垃圾收转运及无害化处理工作。对主要路段实行16小时清扫保洁，其它街道的清扫保洁时间也到达12个小时，日常管理做到无间断、无空隙、无死角。
2、维护环境卫生良好氛围。一是维护好环卫设施设备。清洗车、雾炮车、洒水车等环卫车辆27台，同时加强环卫车辆驾驶员的培训管理，提高驾驶员的交通安全意识，加强对环卫车辆的日常维护和保养。二是坚持巡查制度。对新老城区道路卫生清扫保洁、公厕、中转站等进行日常巡查和月考核，做好登记，发现问题及时处理。精心组织环卫工人节系列活动、爱国卫生月、安全生产大排查活动等。三是全力提升市民如厕“满意度”。今年3月和11月，对辖区所有直管公厕进行了维护，提质改造9座公厕。定期为公厕“洗脸”，共计为公厕洗脸40余次。共计清理公厕内外墙广告50余次，清理公厕外围杂草杂物22余次。
（二）项目绩效目标

为全市人民创造出干净整洁，舒适优美的宜居环境，巩固国家卫生城市成果，并实现城市生活垃圾处理率100％的工作目标，为常宁市民打造宜居环境。为了强化内部管理，提高清运洒水服务水平。在洒水清洗、垃圾收集推行“定人员、定工作任务、定工作时间、定奖罚”的“四定”目标管理方式，对洒水清洗和垃圾收集工作进行科学安排，严格考核，大大提升了服务质量，提高了群众的满意率。

为加强垃圾中转站的管理，对各个垃圾中转站进行提质改造并进行日常维修维护。为减少垃圾中转站在运输垃圾的过程中产生二次污染，加大对垃圾中转站的消毒力度，定时喷洒除臭剂进行消毒。

（三）项目实施情况分析

本年度全面完成环卫包干项目工作，该项目支出1157.69万元。

工资福利支出：40.04万元，包括基本工资：6.43万元，主要用于发放正式职工工资；津贴补贴费：0.7万元、绩效工资:11.03万元，主要用于发放正式职工绩效工资；奖金：11.28万元，主要用于发放正式职工目标管理绩效考核奖励工资；机关事业单位基本医疗保险费：1.63万元，主要用于缴纳职工的医疗保险费；机关事业单位养老保险缴费1.18万元，主要用于缴纳职工养老保险费；工伤保险缴费：1.32万元，主要用于缴纳职工工伤保险费；住房公积金缴费：6.47万元，主要用于缴纳职工的住房公积金。
 商品和服务支出：1097.23万元，包括办公费：0.95万元、电费：0.35万元、印刷费：0.32万元、邮电费：3.7万元、租赁费：1.56万元、差旅费：2.42万元、培训费：0.9万元，主要用于办公的日常开支；维（护）修费：12.16万元，主要用于软件维护及公厕日常的维修维护；专用材料费：130.52万元，主要用于环卫工具用具及设施维修材料的购置；劳务费：534.54万元，主要用于临聘人员工资的正常发放；专用燃料费：92.3万元，主要用于垃圾车、洒水作业车的油料费；其他交通费用：172.61万元，主要用于垃圾车、洒水作业车的车辆维修费、车辆保险费及处理车辆事故费用；其他商品服务支出：44.9万元，主要用于其他支出的费用；福利费：86.74万元，主要用于环卫工人的工作服和劳保福利的发放和伙食补助及职工体检费；工会经费：10.79万元，主要用于发放工会会员“七节一生”物资费；委托业务费：2.47元，主要用于业务支出。
 对个人和家庭补助费：7.18万元，包括生活补助费：1.05万元，主要用于遗属人员家庭生活补助；奖励金：1万元，主要用于独生子女奖励金发放；医疗费补助：5.13万元，主要用于职工工伤医疗费。 4、 资本性支出：13.24万元，包括专用设备购置费：8.36万元，主要用于购置环卫垃圾车辆；基础设施建设：2万元，主要用于垃圾中转站维修维护；大型修缮：2.88万元，主要用于公厕维修。
三、整体支出绩效目标

预决算公开：2023年按照上级的要求，我所在市党政门户网站上进行了预算公开。本年收入：1535.38万元，其中：一般公共预算拨款：1528.65万元，政府基金拨款：0万元，其他收入：6.73万元。本年支出：1535.38万元，其中基本支出：370.96万元，项目支出：1164.42万元。
  “三公”经费控制情况：贯彻落实上级有关精神，严格控制“三公经费支出”，年度“三公经费”支出0万元，其中公务用车购置和维护经费0万元，公务接待费0万元，因公出国经费0万元。

  四、项目主要绩效及评价结论

（一）项目经济性分析

项目环卫包干经费1157.69万元到位，全额用于环卫工作，执行率100%。

（二）项目效率性分析

我所制定了财务管理、公务接待、生产用车管理、议事决策制度，强化日常管理，财务运行严格执行各项有关法律法规、财经纪律、财务规章，做到公开公平公正，杜绝危机违规的行为。达到项目效率性100%。

（三）项目效益性分析

根据《常宁市财政局关于项目支出和部门整体支出绩效评价的通知》文件，我所召开了专题会议，制定了工作财政资金绩效评价实施方案，成立了由所长郭冬华任组长、副所长黄程任副组长，各线分管副所长、各线组队长、财务股人员及办公室人员为成员的专门工作小组，全面开展绩效评价工作。评价小组查看基本支出、项目支出等有关账目及相关文件资料，认真开展自评工作，形成评价结论。达到项目效益性100%。

五、存在的问题与建议

存在问题：

随着城市的加快发展，环卫工作负担增加，市民环卫意识薄弱，乱丢垃圾现象仍然存在，环卫市场化模式作为解决问题的有效方法，也被提到议事日程，环卫设施不够完善，更为重要的结合我市的实际情况，目前环卫设施无法安置，临聘人员老龄化、工资待遇较低。

建议：

政府部门能够完善设施安置问题，多提倡市民增强环卫意识，为了确保以后各项工作顺利进行，紧扣环卫工作实际，我们环卫部门要做好工作计划，加强班子建设，强化领导责任，紧紧围绕创优美舒适的工作、生活环境这一中心，要克服清扫保洁任务重，工资待遇低，工作环境差的困难，求真务实，克难勇进。

常宁市泉峰环境卫生管理所

2024年8月20日